GRADUAÇÃO: Ciências Contábeis e Direito

CARGOS OCUPADOS: Atual Coordenador do Conselho Fiscal do Sicoob Coopjus, mandatos
consecutivos de 2003 a 2025 (23 anos). Analista Judiciário do TRT, com especialidade em
Contabilidade, desde agosto de 1991.

Contador com CERTIFICAÇÃO DE DIRIGENTES DO SICOOB, modalidade EXPERIÊNCIA/QUALIFICAÇÃO
COMPROVADA, categoria CONSELHEIRO FISCAL (2024) sou o candidato com experiência e
qualificação para atuar conforme as diretrizes do Conselho Monetário Nacional, Órgão do Banco
Central, estabelecidas na Resolução nº. 5051/2022, art.17. Compete ao conselho fiscal:

III - analisar as demonstrações financeiras elaboradas periodicamente pela cooperativa de crédito;
IV - opinar sobre a regularidade das contas da administração e as demonstrações financeiras do
exercício social, elaborando o respectivo parecer.

Peço seu voto para continuar o trabalho de fiscal, com zelo e dedicação em nossa cooperativa,
monitorando sua evolução patrimonial e financeira em benefício dos cooperados.

A votação será por meio do link https://sicoobcoopjus.elejaonline.com e ocorrerá no período de 18/03
a 20/03/2025. Será enviada a Senha e instruções para votação (email ou SMS). Estou a sua disposição
por telefone ou zap. (31) 99581.1804.

VOTE NO ESPECIALISTA, VOTE NA EXPERIENCIA E QUALIFICADO PELO SICOOB.

José Milton dos Santos

Se eleita, pretendo trabalhar com afinco para garantir a transparência e saúde financeira da
Cooperativa. Em colaboração com os demais conselheiros e administradores, realizarei workshops,
boletins informativos e a divulgação de relatórios financeiros de forma clara e acessível aos
associados, com o objetivo de gerar maior interesse e engajamento com a Cooperativa.

At.te.

Auxiliadora Amâncio

Auxiliadora Gonçalves de Oliveira Amâncio

Prezados cooperados,

Meu nome é Ariane Miranda Rabelo Nésio e, para aqueles que ainda não me conhecem, venho por
meio desta mensagem expressar meu interesse em ser reeleita como conselheira fiscal desta
cooperativa que tanto prezo. Sou aposentada do TRT e, desde então, tenho me dedicado a garantir
que nossa cooperativa se mantenha saudável e próspera. Durante meus dois mandatos anteriores,
busquei sempre auxiliar meus colegas e contribuir para o crescimento da nossa instituição.

Além disso, tenho me empenhado em me manter atualizada e qualificada, participando de cursos
oferecidos pela cooperativa desde que assumi a função de conselheira fiscal.
Hoje, venho solicitar que vocês depositem sua confiança em mim mais uma vez. Estou comprometida
em continuar dedicando meu tempo e esforço à nossa cooperativa, com o mesmo empenho e
dedicação que sempre demonstrei.

Agradeço sinceramente aos colegas que me elegeram anteriormente e peço a oportunidade de
continuar meu trabalho em prol de todos nós.

Agradeço desde já pela atenção e consideração.

Atenciosamente,
Ariane Miranda Rabelo Nésio

Ariane Miranda Rabelo Nésio

Prezados cooperados,

meu nome é CLÁUDIA MARIA DINIZ COUTO, sou servidora ativa do TRE/MG há mais de 30 anos e
venho informar o meu interesse em ser reeleita para o Conselho Fiscal do Sicoob Coopjus, onde estou
por 3 mandatos consecutivos. Sei que minha experiência é importante para o bom funcionamento do
Conselho Fiscal, órgão que fiscaliza as ações do Conselho de Administração e da Diretoria Executiva,
contribuindo para que a nossa Cooperativa se mantenha saudável e crescendo cada vez mais.
Minha atuação sempre foi no sentido de contribuir para o bom funcionamento do COF e para manter
a maior transparência possível nos trabalhos e pareceres.

Como a única servidora do TRE/MG a concorrer à vaga no COF, julgo muito importante ser reeleita,
pois entendo necessário haver representatividade de todos os Órgãos do Judiciário Federal no
Conselho Fiscal da Coopjus. Tenho me mantido atualizada e qualificada, participando de cursos
oferecidos pela cooperativa.

Hoje, venho solicitar a confiança e o voto de vocês mais uma vez.

Estou comprometida a continuar dedicando meu tempo e esforços à nossa cooperativa, com o mesmo
empenho de sempre.

Agradeço sinceramente aos colegas que me elegeram por 3 vezes e peço a oportunidade de continuar
meu trabalho em prol de todos nós.

Obrigada a todos, pela atenção e consideração.

Atenciosamente,
Cláudia Maria Diniz Couto.

Claudia Maria Diniz Couto

Formado em Direito em 1992 advoguei até 1997 quando fui aprovado no concurso do TRF1 para o
cargo de oficial de Justiça, e estou em exercício até o momento.
Pós-graduado em Direto Público busco sempre me qualificar para o bom desempenho de minhas
atribuições.

Ao longo destes anos atuei de forma ativa nas nossas entidades de classe, como associado/filiado e
gestor: ASSOJAF/MG (Presidente – 3 mandatos) SITRAEMG (Coordenador Geral – 1 mandato),
FENAJUFE (Coordenador Executivo – 1 mandato); há algum tempo também me associei à ASTTTER.

Após me tornar cooperado sempre participei das atividades da nossa cooperativa – Assembleias,
cursos, etc... bem como participei do Sistema Ocemg, em cursos apropriados para área, como para
formação de conselheiros de administração e fiscais de cooperativas, seminário jurídico do ramo do
cooperativismo, dentre outros.

Entendo que, como construtores sociais podemos, ou até devemos, ter uma participação mais efetiva,
e isto pode passar pelo pleito a cargos na estrutura de governança da nossa cooperativa.

Fui eleito conselheiro fiscal para o triênio 2022/2025 e agora, me candidato à reeleição, e como eu
disse anteriormente, pelo próprio conceito deste, a fiscalização das contas da nossa cooperativa é o
dever precípuo , o que por si só já é o mote de atuação.

Conto com seu apoio e voto. Vote.

CONTO COM SEU APOIO E VOTO. VOTE .

Seu voto fortalece o SICOOB-COOPJUS!

#Compromisso #Transparência #Segurança #Eleições SICOOB-COOPJUS

Hebe-Del Kader Batista Bicalho

Caros cooperados,

Sou FREDERICH SILVA MAGALHÃES, Agente de Polícia Judicial (APJ) lotado na Secretaria de
Inteligência e Polícia Institucional (SINPI) do TRT da 3ª Região onde, atualmente, coordeno a
Seção de Controle e Fiscalização de Contratos da Frota Oficial.
Com sólida formação acadêmica e diversos cursos de formação complementar, estou
plenamente habilitado para exercer com responsabilidade e compromisso a função de
Conselheiro Fiscal do SICOOB COOPJUS.

Se eleito, assumo o compromisso de atuar com rigor e transparência na fiscalização das contas
da cooperativa, garantindo que os recursos sejam aplicados de forma responsável e eficiente.
Defendo uma gestão participativa e acessível, onde os cooperados tenham voz ativa, possam
apresentar sugestões e recebam informações claras sobre a administração do SICOOB, sempre
buscando soluções alinhadas aos interesses de todos. Além disso, trabalharei para o
fortalecimento dos processos internos, contribuindo para uma governança mais segura, eficiente
e alinhada aos princípios cooperativistas do SICOOB.

Cada cooperado pode votar em até 02 (dois) candidatos. Conto com o seu voto!

A votação será online, pelo link: https://sicoobcoopjus.elejaonline.com

Pós graduação (Lato Sensu): Direito do Trabalho – Universidade Gama Filho – Março/2009.
Pós graduação (Lato Sensu): Psicanálise – Área de Conhecimento: Saúde e Bem Estar – IPEMIG
(Instituto Pedagógico de Minas Gerais – Maio/2021
Pós Graduação (Lato Sensu): Psicologia Positiva e Coaching - Educaminas (Faculdade Iguaçu) –
2023/2024 (em curso)
Pós Graduação (Lato Sensu): MBA em Gestão Pública – Educaminas (Faculdade Iguaçu) –
2023/2024
Pós Graduação (Lato Sensu): Segurança Pública e Inteligência – Educaminas (Faculdade Iguaçu) –
2023/2024

📅 Período de votação: 18/03 a 20/03/2025

Frederich Silva Magalhães

https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/
https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/

Olá, colegas cooperadas e cooperados,

Espero encontrá-los bem!

Sou Glaucia Franco, candidata ao Conselho Fiscal do Sicoob Coopjus para o mandato 2025-2028 e
conto com o seu apoio para fortalecer ainda mais nossa cooperativa. Sou economista, com pós-
graduação em Direito Administrativo e Controladoria e em Contabilidade Pública (em andamento). Há
mais de 8 anos, atuo com auditoria financeira e de conformidade no TRT-MG, acumulando experiência
na fiscalização e no acompanhamento da correta aplicação dos recursos públicos e privados.

Por que me candidato?

Porque acredito que uma cooperativa forte se faz com transparência, solidez e participação ativa dos
cooperados.

Quero contribuir com minha experiência para ajudar a aprimorar os mecanismos de fiscalização,
assegurar a sustentabilidade financeira e garantir que nossa cooperativa continue crescendo de forma
segura e responsável.

Meu compromisso com você:

✅ Reforçar a transparência e a governança na gestão dos recursos da cooperativa.
✅ Estimular a participação ativa dos cooperados nas decisões.
✅ Trabalhar para garantir a saúde financeira e a perenidade do Sicoob Coopjus.
✅  Incentivar o desenvolvimento de programa de inclusão e educação financeira, além de projetos
sustentáveis que visam fomentar a melhoria da eficiência operacional da nossa cooperativa.
Vote e participe!

Em breve, você receberá o link para votação que ocorrerá entre os dias 18 a 20/03.

Conto com o apoio de cada cooperada e cooperado para juntos renovarmos o corpo de conselheiros
fiscais e avançarmos rumo a um futuro mais sólido e próspero.

Muito obrigada!

Glaucia de Cássia Franco

Olá, sou Hitalo Diniz, candidato a Conselheiro Fiscal do SICOOB Coopjus. Como usuário ativo da
cooperativa e tendo o SICOOB como minha principal instituição financeira, coloco-me à disposição
para contribuir com uma fiscalização transparente e responsável dos negócios da cooperativa.

Formação:
Bacharel em Sistemas de Informação
Especialista em Tecnologias Web
Mestre em Administração Pública (2021-2023) pela Universidade Federal de Viçosa

Experiência Profissional:
Servidor público há mais de 17 anos
Analista Judiciário no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (2013-2024)
Auditor Fiscal da Receita Estadual na Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (2024 -
atual)

Atuei entre 2016 e 2024 na Secretaria de Auditoria Interna do TRT-MG, realizando auditorias sobre
governança institucional, contas anuais, gerenciamento de riscos e controle. Nos últimos quatro anos,
fui chefe da Seção de Auditoria de Governança Institucional.

Desde que ingressei na Receita Estadual de MG, aprofundei meus conhecimentos no Sistema
Tributário Nacional e em técnicas avançadas de fiscalização e auditoria.
Compromisso com o SICOOB Coopjus.

Minha trajetória profissional sempre esteve ligada à fiscalização, transparência e controle,
competências essenciais para um Conselheiro Fiscal. Com minha experiência em auditoria e
governança, estou preparado para atuar com seriedade, independência e compromisso na supervisão
da gestão do Sicoob Coopjus.

Conto com seu apoio para ser o seu fiscal dentro da nossa cooperativa! Juntos, podemos garantir
ainda mais solidez e transparência para esta instituição da qual tanto nos orgulhamos.

Hitalo Fernandes Miné Diniz

Caros cooperados,

Sou Vagner Pereira de Carvalho, Agente de Polícia Judicial (APJ) e Assessor Técnico Secretaria de
Inteligência e Polícia Institucional (SINPI) do TRT da 3ª Região e cooperado há 17 anos.

Com sólida formação acadêmica e diversos cursos de formação complementar, estou plenamente
habilitado para exercer com responsabilidade e compromisso a função de Conselheiro Fiscal do
SICOOB COOPJUS.

Caso seja eleito, meus principais compromissos serão: Fiscalização Transparente – Garantir uma
análise rigorosa das contas da cooperativa, assegurando a correta aplicação dos recursos. Diálogo
com os Cooperados – Estabelecer uma comunicação aberta e acessível, ouvindo sugestões e
prestando esclarecimentos sempre que necessário. Aprimoramento da Governança – Trabalhar para
fortalecer os processos internos, garantindo mais segurança e eficiência na gestão financeira do
SICOOB.

Solicito o seu apoio para implementar uma fiscalização contínua e exaustiva na administração da
nossa cooperativa. Pretendo trazer novas ideias e soluções inovadoras para melhorar nossos sistemas
de controle e gestão. Com o seu voto, garantiremos maior transparência, eficiência e responsabilidade
em todas as nossas operações.

Cada cooperado pode votar em até 02 (dois) candidatos. Conto com o seu voto! A votação será online,
pelo link: https://sicoobcoopjus.elejaonline.com

Período de votação: 18/03 a 20/03/2025

VAGNER PEREIRA DE CARVALHO

Seu voto fortalece o SICOOB-COOPJUS! #Compromisso #Transparência #Segurança #Eleições SICOOB-
COOPJUS

Vagner Pereira de Carvalho

https://sicoobcoopjus.elejaonline.com/